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Anotace

Diplomová práce „Al-Džazíra versus al-Arabíja – Mediální soupeření katarské a saúdské

vládnoucí rodiny na pozadí války v Libanonu v létě 2006“ pojednává o dvou domácích

arabských satelitních televizích – katarské al-Dţazíře a saúdské al-Arabíje – a způsobu, jakým

pojaly své zpravodajství o válce v Libanonu v roce 2006. Jejich zpravodajství přitom zasazuje

do rámce mocenského soupeření katarské a saúdské vládnoucí rodiny. Práce zkoumá celou

řadu témat, například roli médií v zahraniční politice Kataru a Saúdské Arábie, způsob pouţití

médií ve velmocenském souboji těchto dvou států a v zajištění stability jejich reţimů a

regionálního vlivu. Ústředním teoretickým konceptem práce je arabský mediální model, skrze

nějţ se promítají zájmy vládnoucích rodin Kataru a Saúdské Arábie do jimi ovládaných

médií.

Abstract

Diploma thesis “al Jazeera versus al Arabiya – Media Rivalry of Qatar and Saudi Ruling

Families during the 2006 Lebanon War” deals with domestic Arab satellite channels – Qatar

al Jazeera and Saudi al Arabiya – and their way of reporting about the war in Lebanon in

2006. Their news coverage is put into context of rivalry between Qatar and Saudi ruling

families. The thesis focuses on wide range of issues including the role of media in foreign

policy of Qatar and Saudi Arabia, use of media for securing stability of the ruling regimes and

for pursuing their regional influence. Main theoretical concept of the thesis is the Arab media

model which enables projection of interests of the ruling families in Qatar and Saudi Arabia

into their media.

Klíčová slova

Al-Dţazíra, al-Arabíja, média, 2006, Libanon, Saúdská Arábie, Katar, mezinárodní politika.

Keywords

Al Jazeera, Al Arabiya, media, 2006, Lebanon, Saudi Arabia, Qatar, international politics.
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„Během 33-denní války Hizbulláhu s Izraelem sledovali Arabové její dvě odlišné verze (…) a

četli dva odlišné scénáře o tom, kdo je jejím vítězem a kdo poraženým. Od prvního dne

arabský svět sledoval obrazovku, která byla rozdělena na dvě poloviny, a (…) válku slov mezi

dvěma tábory, která přetvořila geopolitickou scénu na Blízkém východě. Dvě poloviny této

rozdělené obrazovky představovaly [televizní stanice] al-Džazíra a al-Arabíja. Zatímco vnější

pozorovatelé se zaměřili na válku mezi Hizbulláhem a Izraelem, Arabové na svých

obrazovkách bedlivě sledovali špinavý zápas mezi představiteli různých [arabských] států,

sekt a skupin. Šlo o válku uvnitř arabského světa. (…) Neboť Katar a Saúdská Arábie vlastní

dva [výše uvedené] zpravodajské kanály, které dominují arabským (…) vlnám, tak se na jejich

zpravodajství o válce mezi Hizbulláhem a Izraelem odrazilo i saúdsko-katarské soupeření.“
1

O tom, jak tomu bylo, a proč si al-Džazíra vedla lépe než al-Arabíja, je tato práce.
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1
Fandy, Mamoun: (Un)Civil War of Words – Media and Politics in the Arab World, str. 60.
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Seznam vybraných užitých zkratek

AJA = al Jazeera Arabic (tj. arabský zpravodajský kanál televize al-Dţazíra)

AJE = al Jazeera English (tj. anglický zpravodajský kanál televize al-Dţazíra)

AMM = Arabský mediální model (Arab Media Model)
2

ANN = Arab News Network (Arabská zpravodajská síť)

ART = Arab Radio and Television (Arabské rádio a televize)

GCC = Gulf Cooperation Council (Rada pro spolupráci Zálivu), plný název této organizace

zní “The Cooperation Council for the Arab States f the Gulf” (CCASG) neboli „Rada pro

spolupráci arabských zemí Zálivu“

IDF = The Israel Defense Forces (Izraelské obranné síly; jinými slovy izraelská armáda)

LAF = The Lebanese Armed Forces (Libanonské ozbrojené síly neboli libanonská armáda)

LAS = Liga arabských států / the League of Arab States

MBC = Middle East Broadcasting Corporation / Center (Blízkovýchodní korporace pro

vysílání / Blízkovýchodní vysílací centrum)

SAE = Spojené Arabské emiráty (anglicky: UAE = The United Arab Emirates)

2
Nejprve je uvedeno plné znění dané zkratky v jazyce, v jakém je utvořena. Poté následuje anglický či případně

český překlad.
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Úvod

1. Stručný popis tématu práce a jeho vymezení

Práce „Al-Džazíra versus al-Arabíja“ se zaměřuje na mediální soupeření saúdské a katarské

vládnoucí rodiny prostřednictvím dvou jimi ovládaných satelitních a internetových televizních

stanic během války mezi Izraelem a libanonským hnutím Hizbulláh v létě 2006. Na straně

katarské vládnoucí rodiny se jedná o tamější televizi al-Dţazíra. Na straně saúdské dynastie

pak jde o televizi al-Arabíja sídlící ve Spojených arabských emirátech.

Práce se tedy zaměřuje pouze na dvě uvedené televizní stanice, ačkoliv katarská a saúdská

vládnoucí rodina mají vliv i na další média. Zvolené televize však představují jejich „vlajkové

lodě“. Práce zkoumá, jak al-Dţazíra a al-Arabíja referovaly o válce během konfliktu

samotného a případně také v době jeho prvního výročí. Obě televize jsou pro účely této práce

pokládány za homogenní
3
aktéry a sledovány jak jejich arabské, tak anglické jazykové mutace

napříč jednotlivými kanály – ať uţ ve formě záznamu jejich reportáţí, internetových stránek,

reflexe jejich vysílání v odborné literatuře či jiných uţitých informačních zdrojích. Práce také

téma zasazuje do širšího kontextu arabských médií, regionální politiky a tamějších socio-

kulturních poměrů.

2. Důvody volby tématu

Důvodem výběru problematiky al-Dţazíry a al-Arabíji coby zkoumaných médií
4
je to, ţe jde

o nejdůleţitější a blízkovýchodními Araby nejsledovanější domácí
5
arabské blízkovýchodní

3
Byť samozřejmě existují jisté rozdíly mezi vysíláním a publikem jednotlivých kanálů (Boler, Megan – Magnan,

Nathalie – Schmidt, Andréa: Al Jazeera English: An Interview with Hassan Ibrahim. In: Digital Media and

Democracy: Tactics in Hard Times, str. 303-4).
4
Termín „médium“ znamená to, co „zprostředkovává někomu nějaké sdělení, tedy médium komunikační“. (Jirák,

Jan – Köpplová, Barbara: Média a společnost: Stručný úvod do studia médií a mediální komunikace, str. 16)

Termínem „médium“ ve své práci nerozumím pouhý technický prostředek či technologii, jejímţ prostřednictvím

je informace sdělována, ale aktéra, který připravuje a veřejně šíří své mediální produkty. Je přirozené, ţe se ve

své práci budu do jisté míry zabývat „primárními komunikačními médii“, coţ jsou kódy pouţívané při

komunikaci (např. arabština). Stejně tak se budu okrajově zabývat „sekundárními médii“, coţ jsou prostředky

pouţívané k překonání časové a prostorové omezenosti vysílaného sdělení (např. satelitní vysílání). (Jirák, Jan –

Köpplová, Barbara: Média a společnost: Stručný úvod do studia médií a mediální komunikace, str. 17)
5
Slovem „domácí médium“ mám na mysli takové médium, které má regionálního vlastníka, alespoň jeden

z jazyků vysílání je místní, alespoň část personálu je místního původu a sídlo média je v rámci daného regionu.
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zpravodajské kanály. Vysílání televize al-Dţazíra je také divácky i odborně vděčným

tématem, jak v současné době ukazuje role tohoto média při protestech a revolucích na

Blízkém východě a v severní Africe.

Region Blízkého východu byl zvolen proto, ţe jde o oblast trvalého strategického významu.

Konflikt v Libanonu v roce 2006 byl pak vybrán proto, ţe představuje dosud poslední velký

ozbrojený konflikt Izraele se svým sousedem. Co se týče volby zkoumaných vládnoucích

rodin, pak u katarské vládnoucí rodiny je důvodem fakt, ţe Katar představuje regionální

diplomatickou velmoc, zvláště kdyţ jde o řešení ozbrojených konfliktů, a u saúdské vládnoucí

rodiny jde obecně o její zásadní mocenský vliv v regionu.

Téma práce představuje průřez několika obory. Jedná se především o bezpečnostní studia

(zejména kvůli zkoumání konfliktu v Libanonu), mezinárodní vztahy (kvůli tématům


[…]


Operacionalizace

Nezávislou proměnnou je vztah saúdské a katarské vládnoucí rodiny k ostatním vybraným
526

aktérům zapojených v konfliktu v Libanonu (jmenovitě: Izrael, libanonský Hizbulláh,

libanonští sunnité a křesťané, Írán a Sýrie). Tento vztah je zde chápán v kontextu celkové

koncepce zahraniční politiky Kataru a Saúdské Arábie. V případě Kataru je jeho dominantním

rysem role prostředníka a zprostředkovatele jednání víceméně otevřeného všem stranám

konfliktu. U Saúdské Arábie je charakteristickým rysem nezávislé proměnné naopak tiché

stranění jedné z bojujících stran a jednání z pozice regionální velmoci.

Závislou proměnnou je pojetí libanonského konfliktu v televizi al-Dţazíra a al-Arabíja. Toto

pojetí konfliktu je sledováno na třech škálách
527

: 1) informační otevřenost a snaha o

názorovou vyváţenost X autocenzura některých politických a náboţenských aspektů a

souvislostí konfliktu, 2) důraz na civilní dimenzi konfliktu X důraz na politickou stránku

konfliktu, 3) implicitní snaha o zasazení války do panarabského (čili spíše etnického)

kontextu X sektářské (čili spíše náboţenské) zdůvodnění příčin konfliktu).

Kauzální vztah mezi nezávislou a závislou proměnnou je zprostředkován na základě výkladu

fungování loajálního subsystému arabského mediálního modelu, v němţ státní zájmy určují

(ať uţ přímo či nepřímo) obsah a formu mediálních produktů zkoumaných masmédií.

Vedlejším podpůrným faktorem pro úspěch al-Dţazíry byla také vzájemná kolize saúdských

zahraničně-politických zájmů během konfliktu v Libanonu.
528

Jejím důsledkem bylo

počáteční omezení akceschopnosti televize al-Arabíja, která neměla k dispozici jasné politické

zadání jak o nečekaném konfliktu informovat. Tento faktor by ale zůstal bez efektu, pokud by

al-Dţazíra neměla divákům co nabídnout.

526

Byli vybráni takoví aktéři, jejichţ vztah k Saúdské Arábii a Kataru je odlišný. Nebyly proto vybrány

například USA, které jsou strategickým spojencem obou zemí.
527

První z uvedených příkladů vţdy patří k televizi al-Dţazíra, druhý k televizi al-Arabíja.
528

Například saúdská podpora Izraele se střetla s arabským veřejným míněním včetně libanonských sunnitů,

jejichţ ekonomické zájmy válkou také utrpěly. Saúdská Arábie se při tom snaţí sunnity vůči šíitům podporovat.
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Hypotéza: hlavní důvody mezinárodního úspěchu katarské televize al-Dţazíra oproti Saúdy

ovládané a ze Spojených arabských emirátů vysílající televize al-Arabíja při zpravodajském

pokrytí libanonského konfliktu jsou dva: 1) V první řadě šlo o shodu idejí a podání konfliktu

ze strany al-Dţazíry s většinovým názorem arabské veřejnosti
529

, 2) Jednalo se také o (coby

podpůrný faktor) neakceschopnost konkurenční televize al-Arabíja při počátku konfliktu.

Vyloučení kontrolních proměnných probíhá pomocí AMM, který implikuje, ţe (díky

příslušnosti Kataru a Saúdské Arábie do shodného subsystému AMM) budou mechanismy

ovládání médií vládnoucí rodinou totoţné. AMM nicméně není dostatečným nástrojem pro

vyloučení všech kontrolních proměnných. K dokázání shody obou zkoumaných příkladů i

v ostatních rovinách bude proto uţito kulturního a geopolitického srovnání obou zemí.

Zbývajícím rozdílem je pak diametrální odlišnost
530

koncepce zahraniční politiky a skladby

zahraničně-politických zájmů.

Důvodem výběru al-Dţazíry a al-Arabíji coby zkoumaných médií je to, ţe jde o nejdůleţitější

a tamějšími Araby nejsledovanější domácí arabské blízkovýchodní zpravodajské kanály.

2. Předpokládaná osnova práce

1) V teoreticko-konceptuální části bude vysvětlen koncept arabského mediálního modelu.

2) V metodologické části bude vyloţena:

a) nezávislá proměnná (koncepce zahraniční politiky Kataru a Saúdské Arábie co se týče

jejího postoje vůči hlavním aktérům války v Libanonu v roce 2006)

b) závislá proměnná (pojetí libanonského konfliktu v televizi al-Dţazíra a al-Arabíja)

c) v neposlední řadě zde rovněţ bude vysvětleno uţití kvalitativního přístupu ve formě

komparativní případové studie o N=2 a metody shody a objasněn způsob jakým budou

eliminovány kontrolní proměnné.

529

Zde je třeba opětovně zdůraznit, ţe vyhovění diváckým preferencím a tvorba zisku z vysílání není primárním

smyslem existence ţádné ze zkoumaných satelitních stanic. Veřejné mínění a mediální preference se navíc

v arabském světě získávají většinou velmi špatně a získaná data nebývají dostatečně reprezentativní.
530

Tato odlišnost má více důvodů, především jde však o odlišný mocenský potenciál obou států.
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3) Empirická část bude mít 4 hlavní pasáţe:

a) popis konfliktu v Libanonu v roce 2006 a zájmů hlavních zapojených aktérů včetně

Saúdské Arábie a Kataru,

b) eliminace kontrolních proměnných pomocí arabského mediálního modelu a kulturního a

geopolitického srovnání Kataru a Saúdské Arábie,

c) vysvětlení vzájemné kolize saúdských zahraničně-politických zájmů během konfliktu

v Libanonu,

d) popis a vysvětlení 3 hlavních rysů vysílání al-Dţazíry, které jí oproti třem ekvivalentním

rysům vysílání televize al-Arabíja přinesly divácký úspěch.
