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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost,

původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Autor diplomové práce si zvolil téma, které nejenže nebylo zpracováno v české odborné literatuře,
ale v tomto pojetí a rozsahu zpracování ho lze považovat i za původí a originální výzkum dané
oblasti v odborné literatuře celosvětové. Autor částečně navazuje na výsledky své bakalářské práce
a dále rozpracovává teoretický koncept „arabského mediálního modelu“, který identifikuje základní
charakteristiky fungování arabských médií ve spojitosti s kulturou a zejména podřízeným vztahem
ke státům, resp. vládnoucím režimům a rodinám arabských zemí. V první části práce autor velice
podrobně rozpracovává a operacionalizuje představený koncept, metodologicky čistě určuje závislé
a nezávislé proměnné a definuje hypotézy. V druhé části práce pak koncept aplikuje na případové
studii přístupu dvou hlavních arabských televizních stanic, katarské al-Džazíry a sudskoarabské al-
Arabíji, ke zpravodajství o konfliktu v Libanonu v roce 2006. Velice přesvědčivě zde na základě
empirické analýzy argumentuje při potvrzení svých hypotéz.

Z uvedeného je patrné, že práci lze považovat z hlediska tematického, teoreticko-metodologického i
z hlediska struktury textu za velice dobře zpracovanou. Práce poměrně značně přesahuje běžnou
úroveň diplomových prací.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace
přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů,
přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s
projektem);

Z hlediska zpracování je práce bezpochyby nadstandardní - argumentace sevřená, jasná a
pregnantní. Výzkum stojí na rozsáhlém souboru zdrojů.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje velice pečlivě všechny standardy vědeckého textu. Jediné, co lze vytknout, je až
přílišné používání odkazů pod čarou, které občas může tříštit pozornost čtenáře.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je napsána vyspělým vědeckým jazykem. Zvažoval bych, zda je nutné každou kapitolu
uvozovat shrnutím „účelu a struktury“.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů
práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

N/A

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce
k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění
[pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce převyšuje běžnou úroveň magisterských prací a doporučuju ji k obhajobě. V případě úspěšné
obhajoby lze práci navrhnout na pochvalu děkana za vynikající DP.

8. navrhovaná klasifikace.

Vzhledem v cýše uvedenému navrhuji hodnocení práce jako výborné.
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